額 75,695 仟元及出租資產淨額 4,724 仟元，已作為短期借款之擔保品。

股東權益

  依照法令規定，資本公積除填補公司虧損外，不得使用，但超過

票面金額發行股票所得之溢額產生之資本公積，得撥充資本，按股東

原有股份之比例發給新股。

  以資產重估增值之資本公積彌補累積虧損者，以後年度如有盈

餘，除依公司法之規定分配外，應先將該項盈餘轉回重估增值之資本

公積，在原撥補數額未全部轉回前，盈餘不得分派股利或作其他用途。

截至九十五年底止，母公司以重估增值之資本公積彌補歷年虧損而尚

未轉回之金額計 169,421 仟元。

  母公司所處產業環境多變，企業生命週期正值成熟階段，考量母

公司未來多角化經營資金之需求及長期財務之規劃，並滿足股東對現

金之需求，母公司年終結算如有盈餘，除依法繳納營利事業所得稅及

彌補以往年度虧損外，應先提撥百分之十法定盈餘公積及就當年度股

東權益減項提列相同數額之特別盈餘公積，如尚有餘，得由董事會視

實際情形，酌予保留盈餘或按下列方式分派之：

員工紅利百分之五。

董事、監察人酬勞金百分之五。

股東股利百分之九十，其中現金股利不得低於股利總數之百分之十。

  母公司分配盈餘時，必須依法令規定就當年度（及以前年度）股

東權益減項金額（子公司持有母公司之庫藏股票成本除外，包括金融

商品未實現損益及累積換算調整數等），分別自當年度稅後盈餘或前期

未分配盈餘提列特別盈餘公積，嗣後股東權益減項數額有迴轉時，得

就迴轉部分分配盈餘。

  上述之盈餘提撥及分配，應於次年度股東常會議決承認之，並列

於盈餘分配年度之財務報表內。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定

盈餘公積得用以彌補虧損；當其餘額已達實收股本 50%，在公司無盈

- 26 -

餘時，得以其超過部分派充股息及紅利，或在公司無虧損時，得保留

法定盈餘公積達實收股本 50%之半數，其餘部分得以撥充資本。

  母公司計算分配股東可扣抵稅額時，若分配屬於八十六年度（含）

以前未分配盈餘時，股東將不獲配股東可扣抵稅額。若分配屬於八十

七年度（含）以後未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東

外，其餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵

稅額。

  母公司九十四年度並無盈餘可供分配；母公司九十五年度虧損撥

補議案，截至會計師查核報告出具日止，尚未經董事會通過，有關董

事會通過擬議及股東會決議情形，請至台灣證券交易所「公開資訊觀

測站」查詢。

庫藏股票（普通股）

（單位：仟股）

收 回 原 因  年 初 股 數  本年度增加  本年度減少  年 底 股 數
九十五年度
子公司福興投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  16,383   -   -   16,383
子公司中天投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  8,307   -   -   8,307
孫公司福順投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  3,446   -   -   3,446
   28,136   -   -   28,136

九十四年度
子公司福興投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  16,383   -   -   16,383
子公司中天投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  8,307   -   -   8,307
孫公司福順投資公司持有

母公司股票自長期股權

投資轉列庫藏股票

  3,446   -   -   3,446
   28,136   -   -   28,136

- 27 -

  九十五及九十四年底子公司及孫公司持有母公司股票之帳面價值

及股票市價如下：

  九十五年十二月三十一日  九十四年十二月三十一日
  帳 面 價 值  股 票 市 價  帳 面 價 值  股 票 市 價

九十五年度
子公司福興投資公司   $ 163,760   $ 115,499   $ 163,760   $ 245,086
子公司中天投資公司   92,179   58,564   92,179   124,273
子公司福順投資公司   38,207   24,294   38,207   51,552
   $ 294,146   $ 198,357   $ 294,146   $ 420,911

  子公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，除不得參與母公司之

現金增資外，其餘與一般股東權利相同，惟自九十四年六月二十二日

起，依修正後公司法之規定無表決權。

所得稅

應納稅額計算如下：

  九 十 五 年 度  九 十 四 年 度
稅前利益（損失）按法定稅率

（25%）計算之稅額

 ( $159,956)   $ 488
所得稅調整項目之稅額影響

數：

  永久性差異   154,148   (  7,010 )
  暫時性差異   (  935 )   2,251
  虧損扣抵   6,743   4,271
應納稅額   $ -   $ -

所得稅費用（利益）構成項目如下：

  九 十 五 年 度  九 十 四 年 度
應納稅額   $ -   $ -
遞延所得稅
  虧損扣抵   (  6,743 )   10,017
  存貨跌價損失   935   (  1,339 )
  備抵評價   5,992   (  8,405 )
會計原則變動之所得稅影響

數

 (  227 )
以前年度所得稅調整   -   63
所得稅（利益）費用   ( $ 43 )   $ 336

- 28 -

遞延所得稅資產之項目如下：

  九 十 五 年
十二月三十一日

 九 十 四 年
十二月三十一日

流動（帳列其他流動資產項

下）

  未實現存貨跌價損失   $ 989   $ 1,924
  虧損扣抵   6,776   549
  備抵評價   (  6,776 )   (  549 )
  淨  額   $ 989   $ 1,924

非 流 動
  虧損扣抵   $ 28,947   $ 48,676
  出售國外長期投資損失   10,355   10,355
  長期股權投資永久性跌

價損失

   -   6,750
  備抵評價   (  17,933 )   (  45,163 )
  淨  額   $ 21,369   $ 20,618

  母公司及子公司截至九十三年度止之營利事業所得稅申報案，

均經稅捐稽徵機關核定。

  截至九十五年底止，母公司得用以抵減以後年度應納稅額之虧

損扣抵餘額如下：

虧 損 年 度  稅 額  最 後 抵 減 年 度
九十五   $ 6,743  一○○
九十四   4,271  九十九
九十三   10,896  九十八
九十二   7,037  九十七
九十一   6,622  九十六

   $ 35,569

  截至九十五年底，子公司中森投資公司得用以抵減以後年度應

納稅額之虧損扣抵餘額如下：

虧 損 年 度  稅 額  最 後 抵 減 年 度
九十一   $ 154  九十六

- 29 -

兩稅合一相關資訊：

  九 十 五 年
十二月三十一日

 九 十 四 年
十二月三十一日

可扣抵稅額帳戶餘額
  母 公 司   $ 8,392   $ 8,392
  子 公 司
   福興投資公司   $ 2,287   $ 2,787
   中森投資公司   $ 3   $ 3
   中天投資公司   $ 59   $ 59
  孫 公 司
   福順投資公司   $ 9   $ 9

  除子公司福興投資公司九十四年度盈餘分配之股東可扣抵稅額

為 19.47%外，母公司及子公司九十五及九十四年度均無盈餘可供分

配。

未分配盈餘相關資訊：

  母公司及子公司截至九十五及九十四年底止，並無屬八十六年

度（含）以前之未分配盈餘。

用人及折舊費用

  九 十 五 年 度
  屬於營業成本者  屬於營業費用者  合 計
用人費用
  薪資費用   $ -   $ 10,402   $ 10,402
  勞健保費用   -   635   635
  退休金費用   -   342   342
  其他用人費用   -   19   19
折舊費用   3,492   6,062   9,554
   $ 3,492   $ 17,460   $ 20,952

  九 十 四 年 度
  屬於營業成本者  屬於營業費用者  合 計
用人費用
  薪資費用   $ -   $ 12,505   $ 12,505
  勞健保費用   -   809   809
  退休金利益   -   (  815 )   (  815 )
  其他用人費用   -   514   514
折舊費用   4,107   6,749   10,856
   $ 4,107   $ 19,762   $ 23,869

- 30 -

每股純益（損）

（單位：新台幣元）

  九 十 五 年 度  九 十 四 年 度
  稅 前  稅 後  稅 前  稅 後

基本每股純益（損）
  繼續營業部門淨益（損）   ( $ 5.31 )  ( $ 5.31 )   $ 0.09   $ 0.09
  會計原則變動累積影響數   0.01   0.01   -   -
  本年度純益（損）   ( $ 5.30 )   ( $ 5.30 )   $ 0.09   $ 0.09

  計算每股純益（損）之分子及分母揭露如下：

  金 額 （ 分 子 ）  股數（分母）  每股純益（損）（元）
  稅 前  稅 後  （ 仟 股 ）  稅 前  稅 後

九十五年度
基本每股純損
  繼續營業部門稅前

淨損

 ( $592,798)   ( $592,755)   ( $ 5.31 )   ( $ 5.31 )
  會計原則變動累積

影響數

   907   680   0.01   0.01
本年度純損   ( $591,891)   ( $ 592,075 )   111,644   ( $ 5.30 )   ( $ 5.30 )
假設子公司持有本公司

股票不視為庫藏股票

而作為投資時之擬制

資料

  繼續營業部門稅前

淨損

 ( $ 701,612 )   ( $ 700,889 )   ( $ 5.03 )   ( $ 5.02 )
  會計原則變動累積

影響數

   907   680   0.01   0.01
本年度純損   ( $ 701,612 )   ( $ 700,889 )   139,780   ( $ 5.02 )   ( $ 5.01 )

九十四年度
當年度純益   $ 10,351   $ 10,015
基本每股純益   111,644   $ 0.09   $ 0.09
假設子公司買賣及持有

母公司股票不視為

庫藏股票而作為投

資時之擬制資料：

  當年度純益   $ 144,255   $ 143,919
  基本每股純益   139,780   $ 1.03   $ 1.03

退休金

  「勞工退休金條例」自九十四年七月一日起施行，六月三十日以

前受聘雇之員工且於七月一日在職者，得選擇繼續適用「勞動基準法」

有關之退休金規定，或適用該條例之退休金制度並保留適用該條例前

- 31 -

之工作年資。九十四年七月一日以後新進之員工只適用「勞工退休金

條例」之退休金制度。

  依「勞工退休金條例」訂定之員工退休辦法，係屬確定提撥退休

辦法，自九十四年七月一日起，依員工每月薪資百分之六提撥至勞工

保險局之個人退休金專戶。母子公司九十五年度及九十四年下半年度

分別認列之退休金成本為 342 仟元及 244 仟元。

  母公司依「勞動基準法」訂定之員工退休辦法，係屬確定給付退

休辦法，依該辦法規定，退休金之給付係根據服務年資及退休前六個

月之平均基本薪資計算。

  母公司按精算之淨退休金成本認列退休金費用並提撥退休基金。

退休基金則交由職工退休準備金監督委員會管理，並以該委員會名義

存入中央信託局。母公司九十四年度依精算報告暫停提撥退休金基金。

  子公司福興投資公司、中森投資公司、中天投資公司及孫公司福

順投資公司並未訂定員工退休辦法。

  母公司勞工退休準備金監督委員會決議，結清全體員工年資，並

發放結清年資退休金，業經臺北縣政府九十四年九月十四日北府勞福

字第 0940629656 號函核定。母公司於發放全體員工結清年資退休金及